绍市中医〔2021〕37号

绍兴市中医院关于印发2021年度医疗质量持续改进活动实施方案的通知

各科室：

为进一步提升医院管理水平，持续提高服务质量，推动各项工作不断取得新的进展，医院决定在全院推行医疗质量持续改进活动。为确保活动顺利实施并取得成效，特制定本方案，现予以印发，请认真学习，贯彻执行。

绍兴市中医院

                               2021年4月7日

绍兴市中医院医疗质量持续改进

活动实施方案
一、活动目标
开展“医疗质量持续改进”活动，是提升医院服务品质，改进医院医疗质量的重要举措。通过组织开展医疗质量持续改进活动，激发员工的工作责任性、主动性和创造性，提高其解决问题的能力，从而提高医院的整体管理和服务水平，提高患者满意度。
二、组织架构
成立“医疗质量持续改进” 活动领导小组，名单如下：

组  长：官莉莉

副组长：孟永久  李国华  诸薇薇

成  员：各临床科室、医技、药剂科室主任、护士长

医院医务科、质控科、护理部共同负责“医疗质量持续改进活动”的组织实施，负责统筹协调日常工作。各科室要高度重视，加强组织，确保活动取得实效。各科室要围绕活动要求，加强宣传引导，结合绩效考核等多渠道，协调、组织科室人员广泛参与，将医疗质量持续改进活动与提高群众满意度相结合，为提高医疗管理水平营造良好的氛围。
三、活动方案
（一）选题内容和形式
各科室可在医疗服务质量提升与改善的主题范围内，选题内

容涵盖科室工作的方方面面，可从护理管理、医护一体化、设备物资管理、就医环境和秩序改进、病人教育、医患沟通、流程再造等方面着手，以PDCA管理循环为核心精神完成的案例，不限定所采用的品质管理工具，如品管圈、专案改善、平衡计分卡、根本原因分析、失效模式与效应分析、标杆学习、品质报告卡、5S、六西格玛管理、循证医学类等， 鼓励“中医药提升工程”“国家医疗质量改进目标”、“疫情防控”、 “最多跑一次”等重点工作专题相关的案例参赛。
（二）活动对象
要求全院临床、医技、药剂及护理单元等结合各自实际，每个科室至少推选一个持续改进项目，鼓励多学科共同参与案例。
（三）活动安排

1.动员培训（2021年4月）

召开动员会，开展持续改进活动的宣传、学习、培训工作。

2.组织实施（2021年5月至2021年11月）

（1）报名时间：各科室最迟于2021年5月1日前上交项目主题及实施方案，项目成果报告书（纸质版）上交于12月1日截止。

（2）各科室按照方案实施持续改进活动，质控科、护理部参与中期的管理及帮扶。

3.总结评审（2021年12月）

（1）书面评审：质控科及护理部组织相关专家在12月中旬

期间对项目资料进行评审(评分标准详见附件)。项目书面审查成绩占40分，成绩前15个项目推荐参加现场交流比赛。

（2）现场交流与竞赛：12月下旬组织书面评审成绩前15的项目进入现场决赛，现场比赛成绩占60分。

项目得分 = 书面评审分 + 现场比赛分

（3）奖项设置

比赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，奖金按照医院相关规定颁发。

附件：绍兴市中医院2021年医疗质量持续改进项目书面审

查评分标准

附件

绍兴市中医院2021年医疗质量持续改进项目

书面审查评分标准

	项目
	内        容
	分值

	选题
	1.符合医疗质量持续改进工作内容、符合临床实际改善需求

2.改进目标具有合理性、可操作性

3.现状分析清楚，数据收集充分，管理工具运用得当
	10

	原因

分析
	对存在问题有客观、真实的分析

组织人员讨论，能集思广益

运用科学工具找到主要原因正确
	20

	计划
	1.针对问题产生的主要原因，制定改进措施，拟定可行计划

2.制定改进措施能后集思广益，对措施的可行性有正确的分析
	10

	实施
	按照进度安排落实各项改进措施

实施过程注重多学科合作和院科两级联动

数据收集、分析数据得当，图表应用合理
	25

	检讨
	1.本期活动的检讨(含余留问题的改善)

2.未来重要目标与行动
	10

	整体

运作
	1.团队积极投入的情形(促使全员参与的行动方案)

2.机构内的推广交流

3.整体运作与团队精神
4.管理手法新颖、理念创新，酌情加分（2分）
	10

	资料

呈现
	1. 内容逻辑性(系统分明、前后连贯)

2. 图表文字清晰简明

3. 有视频资料呈现具体措施和效果（8分）
	15

	合  计

   抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院党政综合办公室       2021年4月7日印发